Gặp Mặt Đầu Xuân Kỷ Hợi

Nhân dịp năm mới 2019 và Tết Kỷ Hợi, Ban
chấp hành Hội Toán học Việt Nam kính chúc
quý vị đồng nghiệp một năm mới luôn

Mạnh khỏe, Hạnh phúc và Thành công

Ban Chấp hành Hội Toán học Việt Nam trân trọng kính mời tất cả
các hội viên của Hội đang có mặt tại Hà Nội và các vùng lân cận
tham dự buổi Gặp mặt đầu Xuân 2019.
Thời gian: Chủ Nhật, ngày 24/2/2019 (tức ngày 20 tháng Giêng
năm Kỷ Hợi).
Địa điểm:Khu du lịch sinh thái vườn quả Từ Liêm, đường Văn Tiến
Dũng, Minh Khai, Bắc Từ Liêm. Số ĐT: 024.37656193 - 024.38374286
- 0982.866.516
Từ đường Hồ Tùng Mậu, qua Cầu Diễn khoảng 1 km, rẽ phải vào

đường Văn Tiến Dũng. Đi tiếp 1 km sẽ thấy cổng Khu du lịch Sinh
thái vườn quả Từ Liêm nằm phía bên trái.

Lê Văn Thiêm sinh ngày 29 tháng 3
năm 1918 tại làng Trung Lễ, Đức Thọ,
Hà Tĩnh. Trung Lễ là một làng cổ, thành
lập cách đây khoảng 600 năm trên vùng
đất trũng, quanh năm bị đe dọa vì nạn
hạn hán, lụt lội. Dân Trung Lễ thuần
nông, nghèo và hiếu học. Từ thế kỷ 15
đã có ông Trần Tước đỗ Tiến sĩ (Khoa
Bính Thìn, 1496). Họ Lê ở Trung Lễ nổi
tiếng về truyền thống Nho học và yêu
nước. Cụ thân sinh ra Lê Văn Thiêm là
ông Lê Văn Nhiễu (1869-1929), nhiều
nơi viết là Nhiệu (theo cách phát âm của
người Hà Tĩnh), đậu cử nhân Khoa Canh
Tý (1900). Mẫu thân của cụ Cử Lê Văn
Nhiễu, tức bà nội của Lê Văn Thiêm, là bà
Phan Thị Đại, chị ruột nhà yêu nước Phan
Đình Phùng. Chú ruột của Lê Văn Thiêm
là ông Lê Văn Huân, đậu Giải nguyên
Khoa Bính ngọ (1906), tham gia phong
trào yêu nước Duy Tân hội, rồi Tân Việt
Đảng, và tự sát trong nhà lao Vinh năm
1929.

Cụ Lê Văn Nhiễu tuy đỗ đạt nhưng
không ra làm quan, mà ở lại quê nhà
dạy học, bốc thuốc, phụng dưỡng cha mẹ,
nuôi dạy con cái. Cụ sinh được 13 người
con, 8 người con trai, 5 người con gái.
Người anh cả của Lê Văn Thiêm là Lê Văn
Kỷ đậu Tiến sĩ năm Kỷ Mùi (1919) trong
khoa thi cuối cùng của Triều Nguyễn. Vậy
là cụ Cử Nhiễu có một người con đậu Tiến
sĩ cuối cùng của nền Hán học, và một
người con đậu Tiến sĩ đầu tiên của nền
Tây học nước nhà! Anh thứ hai của Lê Văn
Thiêm, ông Lê Văn Luân, là Bí thư Huyện
uỷ Đảng Cộng sản Đông Dương Huyện
Đức Thọ, bị Pháp xử tử hình năm 1931.